INDICAÇÃO Nº
1643
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a inclusão, no orçamento de 2007, de recursos da ordem de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) a serem liberados para a Secretaria visando a instalação do Laboratório de Análise de Solo, Folhas e Forrageiras na Unidade de Pesquisa e Desenvolvimento da Agência Paulista de Tecnologia em Agronegócios (APTA) de Bauru.

Justificativa

Trata-se de reivindicação antiga de vários segmentos representativos do agronegócio regional, representando um instrumento básico e indispensável para o desenvolvimento rural sustentável  da região de Bauru (SP). Devemos destacar, que a unidade da APTA-Regional, localizada na Av. Rodrigues Alves, 40-40, possui espaço físico para construção, equipe de pesquisadores nas áreas vegetal e animal e, principalmente, Fundação constituída que poderá agilizar a cobrança das análises de fertilidade do solo, foliar e forrageira.A reivindicação ora apresentada foi encaminhada com a assinatura de representantes do setor rural (Delegados) reunidos na CATI de Bauru., no dia 01 de julho de 2006, analisando o Plano Diretor de Desenvolvimento Rural do Município.

Demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância para a inclusão, no orçamento de 2007, de recursos da ordem de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) a serem liberados para a Secretaria visando a instalação do Laboratório de Análise de Solo, Folhas e Forrageiras na Unidade de Pesquisa e Desenvolvimento da Agência Paulista de Tecnologia em Agronegócios (APTA) de Bauru, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 663832 030706 1111